ac per ipsos errores, prout credendum summeque dolendum est, perdicionem quamplurimum animarum; ac si multe, pro dolor, simili subsunt periculo, contendencium ipsorum execranda ambicio satis pandit. Quorum quisque sue ambicioni intentus, et dum integre habere non potest, contentus, ut facta probant, principatu partis obediencie sue, ac retroponens quod ex quo propter longevam et induratam oppositionem partis sibi adversantis apud illam non potest proficere, pro tanto scandalo videlicet perdicionis animarum vitando, tenetur a suo regimine declinare, nedum ad abolendam hujusmodi perdicionis causam, Ecclesie videlicet unitatem procurandam non vacat, ymo illi modis omnibus obstare studet, ac hujusmodi scissure seu scismati, eciam hunc et illum promissis et muneribus corrumpeudo, perpetuum ministrare fomentum. O crudelis inhumanitas! O crudelitas inhumana! Pro contegendo veste molli, altoque statu, et delicatis ediis uno fovendo cadavere, nullus eorum curat plurimum interitum animarum! Et ubi caritas, ubi pietas, ubi cure pastoralis professio? Violatur certe perperam per eos facta professio in assumptione cujuslibet, dum ipsius Ecclesie non queritur realiter unitas, sed econtra durabilitas scismatis, hiis attentis ambiciosius, ymo criminosis et dampnatis actibus, procuratur.

« Quam ob causam quantis malis Ecclesia ipsa sit obsita, quot subjaceat discriminibus hic texere longum esset. Sed ut multa brevitatis ipsa perstringat, videtur circa eandem Ecclesiam cum Jeremia plangendum, quod. *sederit sola civitas plena populo, et quasi vidua domina gentium; princeps provinciarum facta sit sub tributo; ploransque ploraverit jamdudum, nec fuit qui consolaretur eam ex omnibus caris ejus.* Hac eciam ex re fidens, improba paganorum progenies jampridem in Christi plebem infremuit. Jam patris christicolarum plurimum, quippe

grand nombre d'âmes, et les dangers qui en menacent tant d'autres encore, comme doit nous le faire craindre l'exécrable ambition des deux prétendants. Chacun d'eux en effet, uniquement préoccupé de ses intérêts, et se résignant à n'avoir qu'une partie de l'Église dans son obéissance, faute de pouvoir la gouverner tout entière, ne semble pas songer que, puisqu'il ne peut vaincre l'obstination et l'endurcissement de ses adversaires, il est tenu de renoncer à son titre, afin d'éviter l'odieux scandale de la perte des âmes. Loin de travailler à détruire le principe de ce mal funeste en rendant l'unité à l'Église, ils font au contraire tous leurs efforts pour y mettre obstacle, fournissent sans cesse un nouvel aliment à la discorde et prolongent le schisme, en corrompant les uns et les autres par des promesses et par des présents. Cruelle inhumanité! cruauté inhumaine! Pour vêtir mollement un cadavre, pour l'entourer d'un vain éclat et des jouissances de la bonne chère, aucun d'eux ne songe à la mort de tant d'âmes! Est-ce là de la charité, de la piété, de la sollicitude pastorale? Ils ont violé indignement le vœu qu'ils ont fait le jour de leur exaltation, puisque, au lieu de chercher réellement l'unité de l'Église, ils perpétuent le schisme par ces actes ambitieux, ou plutôt par cette conduite criminelle et condamnable.

« Il serait trop long de dire ici de combien de maux l'Église a été accablée, à combien de dangers elle est exposée. On ne saurait mieux donner une idée de son état déplorable, qu'en lui appliquant ces paroles des lamentations de Jérémie : *Cette cité si populeuse est maintenant solitaire; la reine des nations est devenue comme veuve; la capitale des provinces a été soumise au tribut; elle a pleuré longtemps des pleurs amers, et parmi tous ceux qui lui étaient chers, il ne s'est trouvé personne pour la consoler.* Encouragée par ces misères, la race maudite des païens s'est ruée sur le peuple de Jésus-Christ. Après avoir massacré nombre de chrétiens de diverses nations, ils ont

diversarum nacionum stragibus, limites sibi vicinos invasit, ubi, deleto divino cultu et honore nominis christiani, hanc pessumdat et convertit Ecclesiam antedictam, usque adeo quod, adjunctis premissis, vere columpna Dei viventis pene videtur nutare, et summi piscatoris sagena cogitur procellis intumescens in naufragii profunda demergi, nisi reges atque principes christiani, ut debitam reddant rationem de imperio suo Deo, commoveantur juxta debitum contra ipsius dissipatores Ecclesie, unde spiritualiter nati sunt:

« Quam et si ad reges ipsos et principes, ut sacris canonum docemur eloquiis, debito christiane religionis spectat videre temporibus suis pacatam, nos, qui inter ceteros orthodoxos reges vinculo speciali astringimur, velut devotus ipsius Ecclesie filius, more progenitorum nostrorum, maternis erumpnis gemitibusque compassi, continuantes quoque actus recolende memorie domini genitoris nostri, qui multa per tempora apud ceteros christicolos reges per solemnes ambassiatas, crebris repetitis vicibus, ut vellent ad Ecclesie unitatem intendere summopere laboravit, ad eosdem reges, postquam idem dominus genitor noster spiritum reddidit almo Patri, ob ipsas easdem causas misimus ambassiatas frequentes; ac demum, non quidem ut singulares, sed cum ipsorum regum ac principum auxiliis, consiliis et favoribus, Ecclesie lacerate, tantisque, pro dolor, agitate turbinibus, integracionem corde sincero procurare volentes, requisiti maxime super hoc tam per omnes felicitis recordacionis Clementi quam per certos adversario obedientes reges et principes, quam eciam per adversarium ipsum, spondentem inter cetera quod, quam primum nos ad id disponi sentiret, adhiberet et ipse omnimodam diligenciam nichil de contingentibus obmitendo; preterea et per regni nostri prelatos ac

envahi les états voisins de leur pays; ils y ont détruit le culte divin et l'honneur du nom chrétien; ils bouleversent et anéantissent l'Église à tel point, que la colonne du Dieu vivant semble réellement chanceler, et que le filet du souverain pécheur sera bientôt entraîné par la tempête au fond de l'abîme, si les rois et les princes chrétiens, qui sont tenus de rendre compte à Dieu de leur gouvernement, ne déploient toute leur puissance, comme c'est leur devoir, contre ces destructeurs de l'Église, leur mère spirituelle.

« Si la religion chrétienne, comme nous l'apprennent les saints canons, fait aux rois et aux princes un devoir d'assurer la paix de l'Église, nous, qui lui sommes, entre tous les rois orthodoxes, attaché par des liens spéciaux en notre qualité de fils dévoué de l'Église, nous voulons, à l'exemple de nos ancêtres, compatir plus particulièrement aux souffrances et aux gémissements de notre mère. Afin de marcher sur les traces de monseigneur notre père d'illustre mémoire, qui, à plusieurs reprises, sollicita instamment par de solennelles ambassades les autres rois de la chrétienté de travailler avec lui au rétablissement de l'union, nous avons, depuis que ledit seigneur notre père a rendu son âme à Dieu, envoyé pour la même cause de fréquentes ambassades aux mêmes princes. Voulant enfin aujourd'hui assurer sincèrement, non pas à nous seul, mais avec l'aide, le conseil et l'appui desdits rois et princes, l'intégrité de l'Église, qui est, hélas! déchirée par le schisme et battue par tant d'orages; y étant invité d'ailleurs tant par tous les rois et princes de l'obédience du pape Clément d'heureuse mémoire, que par quelques uns des souverains de l'obédience de son adversaire et par cet adversaire lui-même, qui a pris entre autres choses l'engagement de ne rien négliger et de déployer la plus grande activité pour atteindre ce but, dès qu'il serait sûr de nos dispositions à cet égard; sur les instances réitérées des prélats de notre royaume et de notre bien aimée fille l'Université de Paris, nous avons revêtu la cuirasse brillante de la foi, ceint l'épée de la loi divine, et pris en

predilectam filiam nostram Universitatem Parisiensem pluries incitati, sumpsimus fidei micantem lorica, et accinti divine legis peltum consciencie carpsimus ad conterendum, talium comitati auxiliis, que malignatus inimicus ministrat.

« Itaque tunc, ne tantum obessemus silencio et desidia, quantum verbo et sollercia poteramus prodesse, excitavimus Clementem jam dictum ad scevam hujusmodi dolendi scismatis elidendam pestem, et super hoc penes ipsum, quantum fuit possibile, adhibuimus operam diligentem. Successive sede apostolica post obitum dicti Clementis vacante, langoris ipsius Ecclesie et gemituum non obliti, scripsimus sancto collegio cardinalium ut differrent futuri electionem pontificis, quatinus, per hoc cessione adversarii levius procurata, prefati scismatis evulsio facilius sequi posset. Verum cardinales ipsi, priusquam nostre super eis directe ad ipsorum possent pervenire noticiam, intraverunt conclave, ubi de futuri pastoris electione deque Ecclesie unitate, quam melius poterant, ut tenebantur, tractantes, singulariter singuli, ad sancta Dei evangelia, ut inde nobis debite patuit, promiserunt et juraverunt pro Dei servicio, unitate Ecclesie sue sancte ac salute animarum fidelium omnium, quod absque dolo, fraude et machinacione quibuslibet, ad unionem Ecclesie et finem imponendum scismati, quantum in eis esset, quantumque pertineret ad eos, laborarent fideliter et eciam diligenter, nec ad eam differendam darent consilium vel favorem, directe vel indirecte, publice vel occulte; quin ymo quilibet eorum, eciam si ad appostolatam assumptus esset, servare sane et veraciter hec omnia, sine machinacione, excusacione vel dilacione quibuslibet, eciam usque ad cessionem inclusive per ipsum de papatu faciendam, si cardinales qui tunc erant vel essent in futurum de tunc existentibus, aut majori

main le bouclier de la conscience, pour déjouer avec l'aide de tous nos alliés les machinations de l'esprit malin.

« Ne voulant point compromettre l'Église par notre silence et notre inaction, quand nous pouvions la servir par nos actes et nos paroles, nous avons engagé ledit Clément à combattre ce cruel et déplorable fléau du schisme; nous lui avons même adressé les plus vives instances à ce sujet. Lorsque le siège apostolique est devenu vacant par la mort dudit Clément, nous n'avons pas oublié les souffrances et les plaintes de l'Église, et nous avons écrit au sacré collège des cardinaux de surseoir à l'élection du futur pape, afin qu'on pût arriver plus facilement par ce moyen à obtenir la cession de l'adversaire et à extirper ledit schisme. Mais les cardinaux étaient entrés en conclave avant que notre message fût parvenu à leur connaissance, et après avoir mûrement délibéré, comme ils y étaient tenus, sur l'élection du futur pape et sur l'unité de l'Église, ils ont tous, ainsi que nous en avons eu depuis l'assurance, promis sur les saints Évangiles, et juré pour le service de Dieu, pour l'unité de la sainte Église et pour le salut des âmes de tous les fidèles, de travailler fidèlement et diligemment, sans fraude, dol ou machination quelconque, autant qu'il leur appartiendrait et qu'il pourrait leur appartenir, à l'union de l'Église et à l'extirpation du schisme; de ne donner à personne, directement ni indirectement, en public ni en secret, aide ou conseil pour en retarder l'accomplissement; enfin de remplir chacun pour soi, même après avoir été élevé au pontificat, toutes ces promesses sagement et véritablement, sans machination, excuse ou délai quelconque, fallût-il en venir à céder la papauté, si les cardinaux qui étaient alors dans le sacré collège et ceux qui en feraient partie à l'avenir, ou seulement la majeure partie d'entre eux, le jugeaient nécessaire au bien de l'Église et au rétablissement de l'unité'. C'est ce qui ressort évidemment et plus au

* Voir ci-dessus, livre xv, chap. viii, page 199, et livre xvi, chap. x, page 309.

parti eorumdem id expedire videretur pro bono Ecclesie et unitatis predictae, prout laciis per cedulam factam in ipso conclavi subscriptamque propriis manibus ipsorum cardinalium clare patet.

« Inde facta et subscripta per singulos eosdem cardinales huiusmodi cedula, elegerunt de ipsorum gremio existentem cum eis in eodem conclavi Petrum, tunc cardinalem, vulgariter dictum de Luna, post ejus assumptionem huiusmodi nuncupatum nomine Benedictum. Quo ad regendam Petri naviculam sic assumpto, iteravit solemniter, prout nobis vere nunciatum est, huiusmodi juramentum. Subsequenter assumptione sua nobis ilico nunciata, exultavit cor nostrum in Domino, et gratias innumeras egimus, sperantes quod per ipsius medium attulerat nobis Deus circa prefatam integracionem Ecclesie desideria cordis nostri. Postmodum vero ipse parte sua per ejus ambassiatorez solemnes viva voce nobis exponi fecit, quod magnum zelum gerebat ad extirpacionem scismatis et Ecclesie unionem, quodque in hoc nichil facere volebat sine consensu, directione et voluntate nostris, exhortans nos et deprecans ut in hoc negocio vellemus sine intermissione intendere siquidem et ad ipsum destinare notabiles et fideles viros, veram et cordialem affectionem ad Ecclesie unitatem gerentes, plene de viis et modis utilibus et accomodis per nos in hac materia deliberatis instructos, fulcitosque potestate opportuna, qua ulterius non recurrendo ad nos deliberata possent executioni mandare, quibus et ipse nudare posset integre intrinseca sue mentis, ubi nichil apud eos de conceptu ipsius occultare, nichil volebat incognitum remanere; subjungens se advisasse unam viam optimam atque brevem, qua faciliter unio sequi posset, seque illam aperturum ambassiatoribus mittendis per nos, dum tamen tante

long de la cédula faite à ce conclave, et signée de la propre main des cardinaux.

« Ladite cédula faite et signée par chacun d'eux, les cardinaux ont choisi l'un des membres de leur collège et du conclave, Pierre alors cardinal, vulgairement appelé de Luna, et qui depuis son exaltation a pris le nom de Benoit. Le nouveau pape, après avoir pris en main le gouvernail de la barque de Pierre, a renouvelé solennellement, ainsi que nous l'avons appris d'une manière certaine, le serment qu'il avait prêté comme cardinal. Aussi dès que nous avons connu son exaltation, notre cœur a tressailli de joie et nous avons adressé de nombreuses actions de grâces au Seigneur, parce que nous espérions que par son entremise Dieu avait assuré le succès de nos vœux pour l'union de l'Église. Depuis, il nous a fait annoncer par une ambassade solennelle, qu'il était animé d'un zèle ardent pour l'extirpation du schisme et pour l'union de l'Église, et qu'il ne voulait rien faire à cet égard sans notre assentiment, nos conseils et notre volonté; il nous a prié et supplié en conséquence de vouloir bien lui envoyer sans délai et députer à sa cour de notables et fidèles personnages, animés d'une véritable et cordiale affection pour l'unité de l'Église, pleinement instruits des voies et moyens utiles et convenables, qui ont été adoptés par nous en cette matière, et munis de pouvoirs suffisants pour mettre ultérieurement à exécution, sans recourir à nous, ce qui aurait été décidé, afin qu'il pût leur ouvrir entièrement son cœur, leur dévoiler ses pensées les plus secrètes, et ne leur laisser rien ignorer. Il ajoutait qu'il avait imaginé une voie excellente et expéditive, qui conduirait facilement à l'union, et qu'il la communiquerait aux ambassadeurs que nous lui enverrions, pourvu cependant qu'ils fussent d'un rang assez élevé pour qu'il pût leur dire tout comme à nous-même. Toutefois il nous certifiait que loin de rejeter toute voie possible tendant à l'unité de l'Église, il était résolu d'y souscrire, et même, en considération de notre zèle ardent, d'en poursuivre l'exécution de tout son pouvoir.

auctoritatis essent, quod omnia eis revelare posset ut nobis; ac nichilominus nos certificans quod non recusaret quamcumque viam sibi possibilem tendentem ad Ecclesie unitatem, ymo deliberatus erat consentire illi, et, considerata tali affectione nostra, illam prosequi toto posse.

« Nos quoque in hanc unitatem, teste Deo, menti gerimus pre ceteris desideriiis cordis nostri. Considerantes hec et ponderantes premaxime recolentesque requisiciones reiteratas per reges principesque et adversarium predictos, convocavimus consilium prelatorum, capitulorum nobilium, universitatum, plurium sacre pagine et utriusque juris doctorum, religiosorumque devotorum, et aliorum procerum regni nostri; intra quos visis diligenter fideque discussis ac digestis mature plerisque viis, tandem per unionem ipsius convocati consilii comperimus assumendam tanquam meliorem, cerciorem, honestiorem, breviorum, et melius consciencias Christi fidelium serenantem, ymo solam plenarie scismatis extirpativam, viam cessionis amborum contendencium per modum qui sequitur practicandam :

« Quod videlicet contendentes predicti, habita prius plena et sufficienti securitate, in certo loco secreto et congruo ab eis eligendo convenirent personaliter cum suis collegiis et aliis personis, de quibus expediens videretur, sub protectione et potestate illorum principum et dominorum de quibus ducerent confidendum; ubi, quassatis et annullatis processibus, sentenciis atque penis spiritualibus et temporalibus latis et promulgatis hinc inde quomodolibet per utrumque contendencium et predecessorum suorum; assumptis ad cardinalatum omnibus et singulis utrobique in ipsa dignitate sistentibus; confirmatis eciam, ratificatis et canonizatis ex certa sciencia dispensacionibus, promocionibus, omnium hinc inde ad prelaturas, digni-

« Nous aussi, Dieu nous en est témoin, nous n'avons rien plus à cœur que cette unité. A ces causes et par ces considérations, et eu égard aux instances réitérées desdits rois, princes et adversaire, nous avons convoqué une assemblée des prélats, des plus célèbres chapitres et universités, de plusieurs docteurs en théologie, en droit civil et en droit canon, de dévots religieux et autres grands personnages de notre royaume, qui ont soigneusement examiné, fidèlement discuté et mûrement approfondi la plupart des voies praticables; et l'unanimité de leurs sentiments nous a prouvé que nous devions adopter comme la voie la meilleure, la plus sûre, la plus honnête, la plus expéditive, la plus propre à calmer les consciences des fidèles, et la seule capable d'extirper pleinement le schisme, la voie de cession des deux compétiteurs, qui serait pratiquée de la manière suivante :

« Lesdits compétiteurs, après avoir pris toutes les sûretés suffisantes, s'aboucheraient en personne, avec leurs collègues et les autres personnages qu'ils jugeraient à propos de s'adjoindre, en un certain lieu secret et convenable, choisi par eux, sous la sauvegarde et la protection des princes et seigneurs en qui ils croiraient devoir placer leur confiance. Là, seraient cassés et annulés les jugements, sentences et châtimens spirituels et temporels, portés et prononcés de part et d'autre en quelque façon que ce soit par chacun des prétendants et par leurs prédécesseurs; seraient confirmés dans le cardinalat tous et chacun de ceux qui sont présentement revêtus de cette dignité dans les deux partis; seraient approuvées, ratifiées de science certaine et déclarées canoniques les dispenses et promotions de tous ceux qui ont été de part et d'autre promus à des prélatures, dignités, offices ou bénéfices ecclésiastiques quelconques, de telle sorte que ceux qui n'auraient pas

tates, officia et beneficia quecunque ecclesiastica promotorum, ita quod non habentes competitores simpliciter in prelaturis et beneficiis hujusmodi remanerent, habentes vero, qui civitatem aut beneficium seu locum principalem beneficii possiderent, episcopatus seu beneficia hujusmodi integre remanerent eisdem, et aliis partem dyocesis vel beneficii possidentibus provideretur de pensione annua, usque ad valorem eorum que ante confirmationem et canonizationem hujusmodi possidebant, donec essent alibi per sedem apostolicam collocati, nichil possidentes autem sic expectarent sedis provisionem jam dicte; insuper et proviso utriusque hujusmodi contendencium de bono et sufficienti statu, quo post renunciacionem congruo sustentari posset; proviso eciam contra conspiraciones, divisiones, turbaciones, dubia et perplexitates, que post cessionem utriusque, sede vacante, contingere possent, quantum humanitus esset possibile, ultra constitutionem Gregorii decimi editam in consilio Lugdunensi; demum obmissa juris parcium discussione et diffinitione quacunquē, ambo contententes jam dicti in forma debita, sine mora et dilacione, cederent seu renunciarent juri quod habent seu habere in papatu pretendunt. Inde hujusmodi renunciacione facta, cardinales hinc inde creati, qui per assumptionem pretactam facerent unum verum et indubitatum collegium, intrarent conclave, et secundum juris dispositionem procederent ad futuri electionem pastoris, qui debite premissa omnia et singula ratificaret, approbaret et laudaret ad habundantem cautelam.

« Quam si quidem viam, nisi nobis melior aut eque bona per ipsum Benedictum vel alium aperiretur pro unione hujusmodi assequanda, velut meliorem, ac magis, ut pretenditur, accomodam, pleniusque conscienciarum omnium serenativam dele-

de compétiteurs fussent simplement maintenus dans la jouissance de leurs prélatures et bénéfices, que ceux qui en auraient et qui posséderaient la ville, le bénéfice ou le lieu principal du bénéfice, conserveraient intégralement leur évêché ou leur bénéfice, que ceux qui posséderaient une partie du diocèse ou du bénéfice, reçussent une pension annuelle de la valeur de ce qu'ils possédaient avant cette confirmation et canonisation, jusqu'à ce qu'ils fussent placés ailleurs par le saint-siège apostolique, et que ceux qui ne posséderaient rien attendissent la provision dudit siège; serait assuré à chacun des deux prétendants un bon et suffisant état, avec lequel il pût après sa renonciation subvenir convenablement à ses besoins; seraient prises toutes les précautions qu'autorise la constitution de Grégoire X publiée au concile de Lyon, et en outre toutes les mesures humainement possibles pour prévenir les conspirations, divisions, troubles, doutes et obscurités qui pourraient survenir après la cession des deux prétendants, pendant la vacance du saint-siège; enfin, seraient mises de côté toute discussion et définition quelconques du droit des parties; après quoi, lesdits compétiteurs exécuteraient dans la forme due, sans retard ni délai, la cession et la renonciation à leur droit prétendu ou réel. Cette renonciation faite, les cardinaux créés de part et d'autre, qui formeraient en vertu de ladite confirmation un seul, véritable et légitime collège, entreraient en conclave, et procéderaient suivant la forme légale à l'élection du futur pasteur, qui ratifierait, approuverait et sanctionnerait dûment, pour plus de sûreté, toutes et chacune des choses susdites.

« Cette voie, nous l'avons choisie, en cas que ledit Benoit ou son compétiteur ne nous en proposât point une autre meilleure ou aussi bonne pour le rétablissement de l'unité; nous l'avons choisie comme la meilleure, la plus avantageuse et la plus propre à calmer pleine-

gimus, ipsi Benedicto consulendam persuadendamque suppliciter primo, et post per nos rationabilibus mediis, cum aliorum quidem christianorum regum et principum consilio, auxilio et favore, donec habita sit unio proseguenda. Perinde consideratis premissis, ut prefertur, nobis expositis parte sua, legatos ad eum, quam plus potuimus sue predicte nobis misse intentioni aptos et consonos, illustres videlicet regalis prosapie duces, Johannem Biturie, Philippum Burgundie patruos et Ludovicum Aurelianis fratrem nostros, hujus quidem unitatis et pacis ferventissimos zelatores, cum certorum prelatorum multorumque litteratorum virorum notabili comitiva direximus; qui, juxta mandatum nostrum, aperta sibi prius eorum adventus causa, inde petita et obtenta, licet difficulter, exhiberi cedula conclavis supra tacta, antequam viam aliquam apperirent, sibi humiliter supplicarunt ut dignaretur viam, quam nobis se advisasse scripserat, aperire, offerentes parte nostra, si via ipsa bona et conveniens foret, nec inveniretur melior, auxilium, consilium, et favorem ad persecutionem illius.

« Ipse vero, per diversa temporum intervalla, in effectu viam compromissi apperuit sub hiis verbis : *Facta et data securitate sufficienti, convenirent dominus noster cum collegio suo et intrusus cum suis anticardinalibus, qui ire possent seu vellent, alias consentirent vel darent potestatem consenciendi infra scriptis, et aliis de quibus eis et eorum cuilibet videbitur expedire seu eciam placebit, in loco de quo fuerit concordatum. Premissisque apunctatis et ordinatis, dominus noster pro parte sua in certo numero, et alter totidem pro parte sua eligeret personas timentes Deum et bonum zelum ad Ecclesie unionem habentes, que simul convenientes, ac eciam prius prestito per eas juramento, super sancta Dei evangelia et coram eis duobus et aliis de qui-*

ment toutes les consciences, et nous avons résolu de la proposer et de la conseiller audit Benoit d'abord humblement, puis par des moyens raisonnables, avec le conseil, l'assistance et l'appui des autres rois et princes chrétiens, jusqu'à ce que l'union soit rétablie. Considérant donc les faits qui nous ont été, ainsi qu'on l'a dit, exposés de sa part, et afin de satisfaire au désir qu'il nous a manifesté, nous avons député vers lui avec une suite notable de prélats et de personnes lettrées les illustres princes de notre royale famille, Jean de Berri et Philippe de Bourgogne nos oncles, et Louis d'Orléans notre frère, très zélés partisans de l'unité et de la paix. Ces ambassadeurs, après lui avoir, conformément à nos ordres, fait connaître le motif de leur arrivée, et avoir obtenu non sans peine qu'il leur montrât la susdite cédula du conclave, l'ont humblement supplié, avant de lui proposer aucune voie, de daigner leur donner connaissance de celle dont il nous avait parlé dans sa lettre, et lui ont offert de notre part, si cette voie était jugée bonne et convenable, et qu'on n'en trouvât pas de meilleure, de lui prêter aide, assistance et appui pour la mettre à exécution.

« Le pape, après avoir essayé divers moyens dilatoires, a enfin proposé la voie de compromis en ces termes : *A savoir que, après avoir donné et reçu des sûretés suffisantes, notre seigneur le pape avec ceux de son collège et l'intrus avec ceux de ses anti-cardinaux, qui pourraient ou voudraient assister à la conférence, et qui souscriraient ou donneraient pouvoir de souscrire aux choses ci-dessous mentionnées, et avec toutes les autres personnes qu'il leur plaira, ou qu'il leur paraîtra avantageux de s'adjoindre, s'aboucheront dans le lieu qui aura été convenu. Toutes ces choses étant réglées et ordonnées, notredit seigneur désignera de son côté, et l'intrus du sien, en nombre égal des deux parts, certaines personnes craignant Dieu et bien intentionnées pour l'union de l'Église, qui se réuniront en conférence, après avoir, en présence des deux compétiteurs et de ceux qu'ils voudront s'adjoindre, juré sur les saints Évangiles, de procéder en cette affaire avec*

bus videbitur, de bene, diligenter et fideliter procedendo in negotio hujusmodi, ad solum Deum et Ecclesiam habentes respectum, amore, odio et timore cessantibus quibuscunque, auditis et examinatis facti et juris utriusque partis rationibus, eisque recta intencione discussis, prout qualitas negocii patitur et requirit, declarent quis istorum duorum jus habeat, seu eciam remanere debeat in papatu, cum certa et sufficienti submissione detinendo et observando quicquid per dictas personas, ut prefertur, electas, vel duas partes earum declaratum fuerit, seu eciam diffinitum, eciam adhibitis hinc inde provisionibus in premissis necessariis et utilibus seu eciam opportunis.

« Perinde per certi temporis tractum idem Benedictus ipsi vie fecit addiciones sequentes: *Item ut optata unio in Dei Ecclesia possit haberi, et non valeat per aliquam occasionem differri, si ambiguitas, difficultas, seu eciam diversitas aliqua oriretur seu occurreret, predicti electi vel major pars provideant ad cautelam Ecclesie romane de altero istorum duorum per viam provisionis, etc. Quo ad serenandas consciencias, tollendas versucias et occasiones hominum perversorum, quo ad illum contra quem pronunciatum fuerit, seu eciam per viam provisionis ordinatum, hec pronunciacio seu ordinacio habeat vim renunciacionis spontanee legitime facte, et proinde quo ad eum, censeatur sedes appostolica vacare, ac insuper ad cautelam renunciabit ibidem; et illi de quo declaraverint, seu eciam per viam provisionis ordinaverint, quod debeat remanere in papatu, ut supra premittitur, jus plenum eciam de novo ad cautelam acquiritur per declaracionem seu ordinacionem vel provisionem hujusmodi, ac si alias, sede appostolica vere vacante, canonice electus fuisset in papam. Et eciam ad cautelam ibidem et incontinenti, per eos ad quos alias electio pertineret, ac per dictos deputatos ad*